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et reguleret grundbeløb på 4.000 kr., der til 
at begynde med vil udgøre 5.000 kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggen- 
de forslag og de dertil knyttede bemærknin- 
ger, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje 
tings. velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om svan- 

gerskabshygiejne og fødselshjælp. (Ophævelse 
af  den amtskommunale forpligtelse til at drive 
antikonceptionsklinikker m.v.). 

(Lovforslag nr. L 84). 
I dag er lovgivningen sådan, at personer, 

der ønsker vejledning om svangerskabsfore- 
byggelse, kan få vejledningen hos deres egen 
læge som et led i sygesikringen eller på en 
amtskommunal klinik, henholdsvis sygehus- 
afdeling. Denne adgang til vejledning på kli- 
nik har betydet, at gruppe 1-sikrede har haft 
mulighed for at søge vejledning hos en an- 
den læge end deres faste, og at gruppe 2-sik- 
rede har kunnet få vejledningen gratis. 

Den hidtidige adgang til vejledning hos 
egen læge opretholdes uændret med nærvæ- 
rende lovforslag. Derimod gives der amts- 
kommunerne en valgfrihed med hensyn til, 
om den hidtidige vejledning i klinik skal op- 
retholdes, eller om vejledning i stedet kan 
ydes hos praktiserende læge efter den vejled- 
ningssøgendes eget valg og uden udgift for 
gruppe 2-patienter. 

Det påhviler således amtskommunerne 
fortsat at opretholde alternative former for 
adgang til vejledning om svangerskabsfore- 
byggelse, og de vejledningssøgende stilles 
dermed ikke ringere end hidtil. 

Lovforslaget giver derimod amtskommu- 
nerne en større frihed i tilrettelæggelsen af 
adgangen til oplysning om svangerskabsfore- 
byggelse. Herved imødekommes et ønske fra 
amtskommunal side, som har været fremført 
i forbindelse med regeringens regelsanerings- 
arbejde. 

For at sikre, at der i de amtskommuner, 
der vælger ikke at drive klinikker, fortsat 
opretholdes mulighed for frit Iægevalg for 
gruppe l-sikrede samt gratis ydelse for grup- 
pe 2-sikrede, forudsættes det ved lovforsla- 
get, at der mellem Amtsrådsforeningen og 
Praktiserende Lægers Organisation indgås en 

særlig aftale om honorering af ydelse af vej- 
ledning om svangerskabsforebyggelse i disse 
amtskommuner. 

Aftalen skal have virkning for de gruppe 
I-sikrede, der vælger at gå til en anden læge 
end deres egen, samt for gruppe 2-sikrede. 

Den gældende lov fastslår, at det enten 
skal være social- og sundhedsudvalget eller 
sygehusudvalget, der varetager opgaverne 
efter loven, dvs. tilvejebringer gratis adgang 
til forebyggende helbredsundersøgelser ved 
svangerskab og til fødselshjælp samt til op- 
lysning om svangerskabsforebyggelse. 

Denne bestemmelse foreslås ophævet, da 
det er uhensigtsmæssigt, at der i speciallov- 
givningen er bestemmelser om, at der skal 
nedsættes stående udvalg med nærmere be- 
stemte opgaver. 

Denne del af lovforslaget svarer til de æn- 
dringer om ophævelse af de udvalgsmæssige 
bindinger i sygehusloven og sygesikringslo- 
ven, som tidligere er forelagt folketinget. 

Lovforslaget har været sendt til høring 
bl.a. hos de kommunale organisationer og 
sygesikringens forhandlingsudvalg. 

Disse udtalelser forelå imidlertid ikke alle 
ved færdiggørelsen af lovforslaget, men vil 
blive eftersendt i forbindelse med lovforsla- 
gets udvalgsbehandling. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
lovforslaget og de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til 
folketingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af afskrivnings- 
loven og forskellige andre skattelove. (Be- 
grænsning af  fradragsretten i visse lejeforhold 
(leasing)). 

(Lovforslag nr. L 87). 
Formålet med forslaget er at begrænse de 

skattemæssige fordele ved at overføre retten 
til skattemæssig afskrivning fra brugeren af 
et afskrivningsberettiget aktiv til en kreds af 
leasinginvestorer med høj marginalskat. 

På baggrund af den kraftige stigning i ud- 
buddet af leasingprojekter, der fandt sted 
ved sidste årsskifte, nedsatte jeg i foråret et 
udvalg, der skulle vurdere de fremsatte lea- 
singtilbud. Formålet hermed var at få belyst, 
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i hvilket omfang skattereglerne benyttes i 
strid med intentionerne bag bestemmelserne. 

Udvalgets redegørelse forelå i juni måned 
og har dannet baggrund for regeringens 
overvejelser. 

Udvalget konkluderede i redegørelsen, at 
investorernes skattemæssige fordele kan hen- 
føres til samspillet mellem en række forskel- 
lige skatteregler. De skattemæssige fordele er 
ikke specielle for deltagere i leasingprojekter. 
Det særlige ved leasingarrangementerne er 
dog, at en leasinginvestor kan opnå alle de 
skattemæssige fordele på én gang blot ved at 
købe en anpart i et leasinginteressentskab 
eller lignende fremfor ved en række enkelt- 
dispositioner, der hver for sig typisk kræver 
et mere aktivt engagement. 

De gunstige afskrivningsregler med pris- 
talsregulering af afskrivningsgrundlaget, der 
blev indført i 1982, har medvirket til udvik- 
lingen i leasingarrangementerne. Af særlig 
betydning for leasinginvestorer er dog også 
reglerne om, at fortjeneste ved virksomheds- 
ophør beskattes med særlig indkomstskat 
samtidig med, at der indrømmes et bundfra- 
drag på 6.000 kr. 

De gunstige afskrivningsregler er imidler- 
tid tiltænkt erhvervslivet som en tilskyndelse 
til at foretage investeringer og derved øge 
produktion og beskæftigelse. Regeringen fin- 
der det derfor ikke rimeligt, at de fordele, - 
som de pristalsregulerede afskrivninger med- 
fører, overdrages til deltagere i leasingarran- 
gementer. 

Forslaget omfatter som udgangspunkt en- 
hver form for udlejning af afskrivningsberet- 
tigede driftsmidler, der har mere end to ejere. 
Det gælder både udlejning til en tidligere 
ejer (lease back) og udlejning til andre lejere. 
Udlejning fra aktieselskaber og andre sel- 
skabsskattepligtige og udlejning af aktiver, 
der kun har en eller to ejere, er ikke omfattet 
af indgrebet. Efter forslaget undtages drifts- 
midler til en værdi af under 25.000 kr. og 
udlejning af kortere varighed end 6 måneder. 

For så vidt angår skibe og bygninger om- 
fatter forslaget de tilfælde, hvor aktivet købes 
og udlejes til en tidligere ejer (lease back). I 
disse tilfælde er tre eller flere personligt skat- 
tepligtiges udlejning af skibe eller bygninger 
i mere end 6 måneder omfattet. 

Hvis et driftsmiddel, et skib eller en byg- 
ning udlejes til en tidligere ejer, der ikke er 
skattepligtig her i landet, eller som beskattes 

efter de særlige regler for andelsforetagender, 
er antallet af ejere uden betydning. Aktiver, 
der ejes af en eller to personer, er derfor om- 
fattet. I disse situationer er udlejning fra an- 
parts- eller aktieselskaber også omfattet af 
forslaget. 

Endelig omfatter forslaget udlejning af 
bygninger fra et personligt firma med mere 
end to ejere til lejere, der enten beskattes ef- 
ter de særlige regler for andelsforetagender, 
eller som ikke er skattepligtige her i landet. 
Det gælder, selv om lejeren ikke tidligere har 
ejet bygningen. 

Indgrebet består i, at pristalsreguleringen 
og afskrivningsretten ophæves for de omfat-. 
tede aktiver. 

For driftsmidler og skibe bevares adgan- 
gen til at foretage tabsfradrag ved virksom- 
hedsophør. Fortjeneste og tab skal dog i 
modsætning til de gældende regler medreg- 
nes i den almindelige skattepligtige ind- 
komst. Tab på bygninger kan i overensstem- 
melse med de gældende regler ikke fradra- 
ges, mens en eventuel fortjeneste ved salg af 
bygninger skal opgøres og beskattes som sær- 
lig indkomst efter reglerne om beskatning af 
fortjeneste ved salg af fast ejendom. 

De leasingprojekter, som man allerede ef- 
ter gældende praksis ikke kan tillægge skatte- 
mæssig betydning, berøres ikke af forslaget. 
Jeg tænker her på aftaler, der efter en kon- 
kret bedømmelse ikke reelt overdrager et ak- 
tiv til den formelle køber. Her skal der fort- 
sat ikke tillægges den formelle køber skatte- 
mæssige rettigheder som ejer af aktivet. 

Forslaget skal kun have virkning, for lea- 
singandele eller aktiver, der er erhvervet den 
30. november 1983 eller senere. Regeringen 
har med denne ikrafttrædelsesregel ønsket 
ikke at gribe ind i den hidtidige retstilstand 
for de aftaler om leasingandele, der er indgå- 
et i tillid til de gældende regler. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af toldloven: 
(Lovforslag nr. L 91). 
De vigtigste af de foreslåede ændringer af 

toldloven er forslag om at ophæve toldlovens 


